126-127 *Spiritus ... Dei* 1. *Cor.* 2, 10.

127 *per os ... prophetae* Désigne les *Psaumes*, que le prédicateur va expliquer, du moins l'un d'eux (l. 122).

128 *arcana* Synonyme de *mysteria*: souci de 'varietas'.

130-140 *historiam ... Noe* Cf. *Enchir.*, Holborn, p. 70, l. 11-p. 71, l. 20.

131-132 *Iacob ... septennium* *Gn.* 29, 20-28.

132-133 *deque ... virgulis* *Gn.* 30, 31-43.

133 *de Rachele ... patris* *Gn.* 31, 19 et 32-38.

135 de Lya mandragorae malis a sorore stipulante noctem vnam mariti; item de
 concubina Sampsonis, de meretrice versa in vxorem Oseae, de puella Sunami-
 tide, quae Daudem senio frigidum suo complexu calfaceret, deque aliis
 innumeris, quorum quaedam imperitis videntur inepta et indigna Diuinis
 Literis, quaedam cum vicio coniuncta, quaedam absurda et impossibilia, veluti
 140 serpens colloquens cum Eua, Deus ambulans ad auram in meridie, de tot
 animalium generibus conclusis in arcam Noe; nonnulla molestam habent
 obscuritatem, qualia permulta sunt in Ezechiele ac Daniele; quaedam taedio
 sunt, vt quum locus habet longam nominum Hebraicorum seriem aut alte
 repetitas genealogias. His incommodis expedit in exordio mederi. Medebimur
 LB 870 | autem his ferme rationibus, si praefemur hanc esse consuetudinem Scriptura-
 145 rum, vt saepenumero sub vili operimento claudant adoranda mysteria. Diuer-
 sam enim esse naturam humanorum voluminum ac diuinorum. Illa prima
 fronte praeclarum quiddam prae se ferunt, at, si introspicias, saepe fit vt lector
 cordatus clamitet se pro thesauro reperisse carbones. Haec contra sub
 contemptibili specie, celant diuinam sapientiam, vt quo altius penetres, hoc
 150 magis ac magis obstupescas, si quis modo ad spiritualem Scripturam secum
 adferat oculos spirituales. Nec hoc temere factum est, decuit hoc diuinam
 sapientiam, vt a prophanis oculis celaret sua mysteria, tantum irridenda, et
 piis daretur aditus ad recondita. Sic ipse Dei Filius venit in mundum humani
 corporis inuolucro dissimulans impiis diuinam naturam, et populo locutus est
 155 per parabolas, quarum mysticum sensum non grauatus est Apostolis seorsum
 exponere. Interdum Spiritus ille diuinus quaedam admiscet absurda mini-
 meque cohaerentia, iuxta literam, quo nostrum ingenium depellat a sensu
 historico, cogatque in illis verbis aliquid retrusius quaerere. Quod si non
 piget nos perfodere montes, vt in putri terra reperiamus aurum et argentum,
 160 multo minus nos pigere debet aliquid deuorare taedii in literae superficie, vt
 ad thesauros veniamus longe preciosiores auro et argento. Nec oportet
 Hebraica nomina, quamuis non intellecta, cum taedio audire, quum in
 Canonicis Literis ne apex quidem vnus temere positus sit; sed, quemadmo-
 dum thecas rerum sacrarum veneramur, ignari quid intus sit, modo persua-
 165 sum habeamus sacrum esse quod occultatur, ita decet ea nomina, quorum
 omnium mysteria non possumus ad liquidum explicare, cum reuerentia vel
 audire vel recitare. Nec ea religio suo carebit fructu. Etenim si ad Magorum
 voces, ab ipsis non intellectas, adsunt impii spiritus ac prodigiosa quaedam
 efficiunt, quanto magis credendum est bonos spiritus ad huiusmodi voces cum
 170 fide pronunciatas adfuturos ac per eas boni quippiam a Deo impetraturos.
 Danda quidem est opera, vt, quantum humana fert infirmitas, Scripturarum
 mysteria percipiamus; non carent tamen suo praemio, qui Scripturae verba
 nondum ad plenum intellecta religiosa veneratione pronunciant.
 Obscuritatis aut difficultatis taedium sic praefatione poterit excutere, si
 175 rogabit vt, quod a Spiritu Sancto tam diligenter proditum est vtique nostra
 causa, non grauentur attentis animis audire; simul polliceatur se rem in

compendium redacturum, vt cito facileque possit cognosci: discusso nubilo, laetam serenitatem consequuturam.

180 Quae vitii speciem habent, quum reuera cum vitio coniuncta non sint, excusanda sunt, velut quod Abraham paratus erat immolare filium suum, et quod Hebraei spoliatis Aegyptiis fugerunt. Dei siquidem voluntas, regula est certissima iusti atque iniusti. Quicquid Deus vetat fieri, hoc ipso impium est, quia Deus vetuit; et quicquid iubet, hoc ipso rectum est, quia Deus iussit. Porro nihil obstat, quo minus in his quae cum vitio coniuncta sunt lateat
185 mysterium. Quod enim Dauid occiso Vria, duxit Betsabee, ex qua genuit Salomonem, non habet exemplum nobis imitandum, quia Dei iniussu contra

134 *Lya erratum* A B-D BAS: eadem A, Lea LB.

145 *claudant* B-D: claudat A.

149 *celant erratum* A B-D: cclat A.

152 *sua* O: om. BAS LB.

134 *de Lya ... mariti* Gn. 30, 14-18.

134-135 *de concubina Sampsonis* Dalila, *Iudic.* 16, 4-21.

135 *de meretrice ... Oseae* Hos. 1, 2.

135-136 *de puella Sunamitide* 1. Rg. 1, 1-4.

139 *serpens ... Eua* Gn. 3, 1-5.

Deus ... meridie Gn. 3, 8^a (post meridiem, Vulgate).

139-140 *de tot ... Noe* Gn. 7, 1-3 et 8-9.

142-143 *alte repetitas* Ceci inclut les généalogies du Christ dans les *Evangelies*, par ex. *Mt.* 1, 1-16.

148 *pro thesauro ... carbones* Voir p. 220, l. 622.

148-153 *Haec ... recondita* On a là, surtout dans *diuinam sapientiam ... tantum irridenda* un développement de 1. *Cor.* 1, 23 déjà utilisé dans le *Moriae encomium*.

153-155 *humani ... parabolas* Ce parallélisme entre Incarnation et paraboles repose sur la hiérarchie de l'âme et du corps, terrestre et humain.

155-156 *seorsum exponere* Ex. grat. *Mt.* 13, 36 sq.; 15, 15 sq.; *Lc.* 12, 41 sq.

156-158 *quaedam ... quaerere* Voir *Eccles.* III, LB V, 1047 B; le 'sens historique' est le sens littéral.

159 *perfodere ... argentum* Développe l'idée de 'trésor' exprimée l. 148.

163 *ne apex quidem* Sens propre: 'pointe, sommet'; par extension et par image 'signe diacritique' placé au-dessus des mots et permettant de distinguer les homographes en hébreu; ce sont des traits menus.

164 *thecas* Graphie latine du mot grec; cela désigne ici par exemple le tabernacle au-dessus de l'autel.

166 *omnium* O: omnia BAS LB.

185 *Betsabee* A BAS: Bersabee B-D, Bersabecam LB.

186 *Salomonem* O: Solomonem BAS LB.

167-168 *Magorum voces* Les paroles des magiciens, et ici, comme l'indique *impii spiritus*, il s'agit de magie noire, de sorcellerie.

169 *bonos spiritus* Sur les Anges voir *Eccles.* IV, LB V, 1094 E-1095 C.

177-178 *discusso ... serenitatem* L'image n'est peut-être pas très adéquate car elle suggère l'idée d'une obscurité accidentelle due aux circonstances extérieures, et évoque une tempête passagère, alors qu'il s'agit d'une obscurité consubstantielle à l'Écriture.

179 *vitii speciem* Tous les exemples de stupre et d'escroquerie rassemblés pp. 295-296, ll. 131-136.

180 *Abraham ... suum* Gn. 22, 1-15.

181 *Hebraei ... fugerunt* Ex. 3, 21-22 et 12, 35-36.

181-183 *Dei ... iussit* C'est ici la doctrine volontariste de Duns Scot (Er. à la Sorbonne avait suivi les cours de Scotistes); mais on aurait tort de donner trop de poids à ce passage, car ailleurs, selon les besoins de son argumentation du moment, Er. soutient une thèse 'intellectualiste' (Dieu veut ceci car ceci est juste - indépendamment de la volonté divine): "Non postulat sibi licere Deus, vt secus agat quam honesti dictat ratio, quod si faceret, iam nec Deus esset" (*Inst. princ. christ.*, ASD IV, 1, p. 174, ll. 245-246).

184 *cum vitio coniuncta* Voir pp. 295-296, ll. 131-136; mais Er. ne reprend aucun des exemples cités pour y montrer la présence cachée d'un 'mysterium'.

185-186 *Dauid ... Salomonem* 2. *Sm.* 11, 2-5; 14-17; 12, 24.

legem factum est, subest tamen adorandum mysterium. Quemadmodum et ipse Dominus ex illaudatis hominum factis parabolam ducit, ad pietatis studium. Veluti infidi dispensatoris astutiam accommodat ad studium de
 190 omnibus bene merendi. Et Paulus ab exemplo certantium in agone, ducit exhortationem ad pietatem toto pectore exercendam.

Iis quae videntur fieri non potuisse, sic praefari poterit ecclesiastes: in rebus naturae innumera esse quae nemo crediturus sit, nisi fidem faceret experientia sensuum, veluti magnes altera parte attrahens chalybem, altera depellens.
 195 Stultum itaque sit in his quae naturae Dominus facit, quaerere an fieri potuerit. Interdum sunt et humanae rationes, quibus fit vt fieri posse videatur, quod | prima specie videbatur impossibile. Sicut quod legimus de arca Noe, quam Apelles contendit esse confictam fabulam, hoc argumento, quod iuxta
 LB 871 rationem totius arcae in Genesi expressam ea pars quae tributa est animalibus vix tres elephantos capere potuisset, praesertim quum Noe iussus sit ex
 200 immundis inducere bina et bina, hoc est duo paria, ex mundis septena et septena, hoc est quatuordecim paria, atque his omnibus pabula reponere in annum suffectura. Atqui hoc minus videbitur absurdum, si doceamus illic cubitum accipi, non vulgarem, sed geometricum. Geometriam autem prae-
 205 cipue callebant Aegyptii, et Scriptura testatur Mosen in omni sapientia Aegyptiorum fuisse eruditum. Hebraicarum autem antiquitatum periti, quemadmodum refert Origenes, tradunt secundum geometricam rationem, quam Aegyptii virtutem appellant, cubitum ex solido et quadrato vnum vel in sex
 210 deputari, si generaliter accipias, vel in trecentos, si minutatim deducas. Ad hanc rationem spatium fuerit omnium generum capax. Praeterea quod ait bina et bina, septena et septena, iuxta sermonis Hebraici proprietatem non sonare
 duplicationem numeri, sed distributionem, videlicet e singulis immundorum generibus vnum par, ex mundorum septem paria. Veluti quum Marci cap. vi scribit Apostolos missos δύο, δύο, non sentis quatuor esse missos, verum per
 215 iuga. Adde huc, ea tantum animalia recepta, quae perfecta non propagantur nisi coitu. Postremo id temporis fuisse pauciores animantium species, quae post mixtura creuerunt. Postremo vt homines tum erant maiores, ita cubiti modum fuisse maiorem. Nam et Pythagoras e stadio quod erat Pisis Herculanis pedibus metatum, collato cum aliis Graeciae stadiis pari numero pedum
 220 sed breuiore spatio, collegit modum Herculani corporis.